
Abstrakt 
 

Komunální heraldika je specifickým odvětvím heraldiky, které se soustředí na studium, 

tvorbu a interpretaci erbů a znaků, jež jsou typické pro města, obce, kraje a další místní 

samosprávné celky. 

 

Práce se zaměřuje na analýzu komunální heraldiky ve Zlínském kraji v roce 2000 

s cílem porozumět významu a vývoji heraldických prvků vybraného časového úseku moderních 

dějin ve znacích místních samospráv. Volba roku 2000 jako časového období pro tuto studii je 

motivována několika klíčovými faktory. Přelom tisíciletí představuje významný milník nejen 

v globálním kontextu, ale také v kontextu České republiky, která v této době procházela 

důležitými změnami. Rok 2000 je významný v české historii díky rozsáhlé administrativní 

reformě, která vedla k vytvoření nových krajů, včetně Zlínského kraje. Tato reforma měla přímý 

vliv na tvorbu a schvalování nových komunálních znaků, což činí toto období mimořádně 

relevantním pro studium heraldiky. Výzkum kombinuje studium historických pramenů, 

archivních materiálů a samotných symbolů, aby odhalil historické kořeny a význam 

jednotlivých prvků v heraldických znacích. Aby byla analýza přehledná a srozumitelná, 

využívám v práci několik tabulek, které shrnují a vizualizují klíčová data. Tyto tabulky v práci 

poskytují podrobné informace o počtu měst, obcí a městysů v jednotlivých okresech Zlínského 

kraje, stejně jako o počtu udělených komunálních symbolů v roce 2000. Součástí praktické části 

práce jsou obrázky představující udělené komunální symboly obcí ve Zlínském kraji v roce 

2000. Tyto obrázky zahrnují jak znaky, tak prapory jednotlivých obcí. Výsledky této práce 

odhalují zajímavé souvislosti mezi historií, kulturou a identitou měst a obcí ve Zlínském kraji, 

přičemž přinášejí podrobný pohled na rozmanitost symboliky a její význam pro vnímání lokální 

identity a dědictví regionu. 


